
 

 
 

ATO PPG Nº 00005/2026 
 

ATO Nº 00005/2026/PPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/5/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: Alterar a composição 
da Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, com a finalidade de orientar e 
conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações, envolvendo contratos de transferência 
de tecnologia, registro, concessão e manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, 
conforme segue: 1. Exonerar a pedido o professor BERNARDO PIMENTEL SOUZA, matrícula UFV 
8868-4; 2. Designar as professoras ANA CLAUDIA AZEVEDO, matrícula UFV 12916-x e RENATA 
PEREIRA LOPES MOREIRA, matrícula UFV 11137-6 para comporem a Comissão em seu primeiro 
mandato de 4 anos, a partir de 10-02-2026; 3. Os demais membros continuarão exercendo suas 
funções. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação. 

 
 
 
 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Ato Nº 00005/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

1 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 00005/2026/PPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, conforme segue: 1. Exonerar a pedido o professor BERNARDO PIMENTEL SOUZA, matrícula UFV 8868-4; 2. Designar as professoras ANA CLAUDIA AZEVEDO, matrícula UFV 12916-x e RENATA PEREIRA LOPES MOREIRA, matrícula UFV 11137-6 para comporem a Comissão em seu primeiro mandato de 4 anos, a partir de 10-02-2026; 3. Os demais membros continuarão exercendo suas

